

COMUNE DI CASOLA VALSENIIO

PROVINCIA DI RAVENNA

Relazione della  
Giunta Comunale  
al Rendiconto della gestione  
dell'esercizio finanziario  
2016

**INTRODUZIONE**

**CONFERIMENTI DI FUNZIONI ALL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA**

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

**ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016**

- 1) La gestione di cassa
- 2) Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria
- 3) Il risultato di amministrazione
- 4) Elenco analitico delle quote accantonate e vincolate al 31/12/2016
  - 4.1 Quote accantonate
  - 4.2 Quote vincolate
  - 4.3 Parte destinata agli investimenti
  - 4.4 Conciliazione dei risultati finanziari
- 5) la gestione dei residui
  - 5.1 analisi anzianità dei residui
- 6) la verifica degli equilibri finanziari di competenza
  - 6.1 l'equilibrio generale
  - 6.2 variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno
  - 6.3 utilizzo dell'avanzo 2015
  - 6.4 l'equilibrio di parte corrente
  - 6.5 l'equilibrio di parte capitale
  - 6.6 impegni di spese in c/capitale per missioni
  - 6.7 il finanziamento delle spese in c/capitale
  - 6.8 il limite di indebitamento
  - 6.9 il Fondo pluriennale vincolato
- 7) le principali voci del conto del bilancio
  - 7.1 le entrate tributarie
    - 7.1.1 le entrate per recupero evasione
  - 7.2 le entrate da trasferimenti correnti
  - 7.3 le entrate extratributarie
  - 7.4 destinazione delle sanzioni amm.pecuniarie ai sensi dlgs 285/1992
  - 7.5 le spese correnti
  - 7.6 le spese del personale
  - 7.7 le spese in conto capitale
  - 7.8 riepilogo investimenti per fonti di finanziamento

**IL PAREGGIO DI BILANCIO**

- 8.1 comunicazione dati bilancio previsione 2016
- 8.2 monitoraggio al 30/6/2016
- 8.3 monitoraggio al 31/12/2016 (comunicazione del 27/1/2017)
- 8.4 monitoraggio al 31/12/2016 (comunicazione del 27/3/2017)

**ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI AL 31.12.2016**

9.1 elenco delle partecipazioni dell'Ente

9.2 verifica debiti/crediti tra partecipate ed Ente

**TABELLA DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

**ELENCO SPESE RAPPRESENTANZA ANNO 2016**

**DATI CONSUNTIVI SERVIZI EROGATI**

10.1 Servizi a domanda individuale

10.2 Altri servizi a carattere produttivo

10.3 Servizi vari comunali

**ALTRI DATI ED INFORMAZIONI**

## Introduzione

Secondo quanto disposto dagli articoli 151 e 231 del dlgs 18/8/2000, nr. 267, la Giunta Comunale deve allegare al Rendiconto una relazione sulla gestione dell'ente che contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio secondo quanto disposto dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 nr 118: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi".

La relazione contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2016 con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico patrimoniale delle risultanze finali.

La relazione espone i risultati conseguiti in merito al rispetto dei vincoli relativi al pareggio di bilancio.

Sono riportati inoltre i parametri delle condizioni di deficitarietà e quelli relativi ai servizi indispensabili, ai servizi a domanda individuale e a servizi diversi.

## Conferimenti di funzioni all'Unione della Romagna faentina dall'1/1/2016

Per il conferimento di alcune funzioni dall' 1/1/2016 all'Unione della Romagna Faentina sono stati approvati i seguenti atti:

- Caonvenzione n. 341 del 28 dicembre 2015 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale di **progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett g) del comma 27 del DL 78/2010);
- Convenzione n. 389 del 23 dicembre 2016 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale delle **entrate tributarie e servizi fiscali** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett a) del comma 27 del DL 78/2010) conferimento già disposto dai Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme con convenzione rep.23 del 8/10/2009;
- Convenzione n. 339 del 28 dicembre 2015 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale di **ragioneria e contabilità, cassa economale, provveditorato, controllo e gestione ciclo performance** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett a) del comma 27 del DL 78/2010);
- Convenzione n. 343 del 28 dicembre 2015 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione **di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro** di cui al DLGS 81/2008;

- Convenzione n. 340 del 28 dicembre 2015 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione fondamentale **in materia di urbanistica ed edilizia** (art.7 co 3 LR 21/2012 e smi e lett d) del comma 27 del DL 78/2010) già effettuato con convenzione rep.272 del 10/4/2014 relativamente alle funzioni di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale e di partecipazione alla pianificazione territoriale e di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale;
- Convenzione n. 342 del 28 dicembre 2015 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione **di promozione economia e turismo**;
- Convenzione n. 355 del 28 aprile 2016 sottoscritta fra i Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e l'Unione della Romagna faentina per il conferimento all'Unione della funzione **di stazione appaltante** (art 33 comma 3 bis del Dlgs 163/2016);

## **I criteri di valutazione usati**

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti alla approvazione dell'organo deliberante sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi Contabili generali introdotti con *"le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio "(Dlgs 118/11).*

Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

## ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016

### 1) LA GESTIONE DI CASSA

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo Cassa al 1 Gennaio			85.819,46
Riscossioni	668.434,02	3.342.584,23	4.011.018,25
Pagamenti	645.628,44	3.193.829,78	3.839.458,22
Fondo Cassa al 31 Dicembre			257.379,49
Pagam azioni esecutive.....			0,00
Differenza			257.379,49

#### Situazione Cassa 2014-2015-2016

	2014	2015	2016
Disponibilità	10.728,08	85.819,46	257.379,49
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00

### 2) UTILIZZO ANTICIPAZIONE DI TESORERIA

Nel corso dell'esercizio 2016, come negli anni precedenti, l'anticipazione di Tesoreria è stata utilizzata con le modalità di seguito riportate

	2014	2015	2016
Gioni di utilizzo dell'anticipazione	8	173	128
Utilizzo medio dell'anticipazione	5.026,34	4.203,71	6.637,32
Utilizzo massimo dell'anticipazione	23.891,46	307.878,77	302.371,81
Entità anticipazione complessivamente corrisposta	40.210,69	727.241,00	849.576,29
Entità anticip. non restituita al 31/12	0,00	0,00	0,00
Spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione	18,69	2.650,29	2.114,22

### 3) IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio 2016 registra un avanzo pari a € 470.829,17 come riporta la tabella seguente:

	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 31.12.2016			257.379,49
Residui attivi	666.509,09	807.530,44	1.474.039,53
Residui passivi	9.887,02	947.243,60	957.130,62
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI			49.926,98
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CONTO CAPITALE			253.532,64
<b>RISULTATO AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016</b>			<b>470.828,78</b>
Arrotondamento			0,39
<b>Totale Avanzo d'Amministrazione</b>			<b>470.829,17</b>

Il risultato di amministrazione è distinto in FONDI ACCANTONATI, VINCOLATI, DESTINATI E DISPONIBILI come riportato nella tabella riepilogativa:

<b>Parte ACCANTONATA</b>	
Fondo Crediti dubbia esigibilità	122.832,24
Fondo accantonato per perdite partecipate	215,00
Passività potenziali rischio contenzioso legale	15.000,00
Passività potenziali per indennità di fine mandato	1.681,00
Fondo spese personale	0,00
<b>TOTALE ACCANTONATA</b>	<b>139.728,24</b>
<b>Parte VINCOLATA</b>	
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da alienazione alloggi ERP	72.987,95
Vincolo per fondo da destinare alla riduzione del debito dell'Ente	9.300,00
<b>TOTALE VINCOLATA</b>	<b>82.287,95</b>
<b>Parte DESTINATA</b>	
Parte destinata agli INVESTIMENTI	15.474,94
<b>TOTALE INVESTIMENTI</b>	<b>15.474,94</b>
<b>TOTALE PARTE DISPONIBILE</b>	<b>233.338,04</b>
<b>RISULTATO AMMINISTRAZIONE 2016</b>	<b>470.829,17</b>

#### 4) ELENCO DELLE QUOTE ACCANTONATE E VINCOLATE AL 31/12/2016

##### 4.1 Quote ACCANTONATE

Il Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione pari ad. €. 122.832,24 è costituito sulla base degli accertamenti iscritti a bilancio per entrate di dubbia esigibilità (si rimanda all'apposito allegato al Rendiconto della Gestione 2016);

Il Fondo rischi da soccombenza in contenzioso è stato valutato nell' importo di €. 15.000,00;

Il Fondo accantonamento per indennità di fine mandato del Sindaco è accantonato a norma di legge e corrisponde agli importi dell'anno 2014 e 2015 e 2016 (€. 1.681,00);

Il Fondo spese personale non presenta alcun importo accantonato;

E' stato inoltre previsto per la prima volta dal 2017 il Fondo perdite partecipate , calcolato a norma di legge, per un importo di €. 215,00;

##### 4.2 Quote VINCOLATE

La quota vincolata riguarda:

- i proventi da alienazione degli alloggi ERP, che devono essere utilizzati per la manutenzione straordinaria e/o la costruzione di tale tipologia di edifici (€. 72.987,95);
- il 10% dei proventi realizzati attraverso l'alienazione di un immobile, che devono essere accantonati e destinati alla riduzione del debito dell'Ente (9.300,00);

#### 4.3 Parte destinata agli **INVESTIMENTI**

La quota riguarda l'avanzo derivante dalla gestione della parte in conto capitale (equilibrio di parte capitale);

#### 4.4 Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione 2016 ed il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>2016</b>
Totale accertamenti comp. compreso FPV	4.586.472,94.
Totale impegni comp compreso FPV	4.141.073,38
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	445.399,56
<b>GESTIONE DEI RESIDUI</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati	0,00
Minori residui attivi riaccertati	25.228,47
Minori residui passivi riaccertati	13.021,14
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>- 12.207,33</b>
<b>RIEPILOGO</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	445.399,56
SALDO GESTIONE RESIDUI	<b>- 12.207,33</b>
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	115.099,58
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPL	225.996,98
FPV	<b>- 303.459,62</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 31.12.2016</b>	<b>470.829,17</b>

### 5) GESTIONE RESIDUI

La gestione dei residui nel corso del 2016 ha comportato un saldo complessivo fra i maggiori e i minori residui attivi e i minori residui passivi riaccertati pari ad €. - 12.207,33.

I minori riaccertamenti dei residui attivi sono pari ad €. 25.228,47.

La gestione dei residui passivi rileva economie per €. 13.021,14.

<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	0,00
Minori residui attivi riaccertati (-)	25.228,47
Minori residui passivi riaccertati (+)	13.021,14
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>- 12.207,33</b>

ATTIVI	RESIDUI INIZIALI	RESIDUI RISCOSSI	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI DI COMPETENZA	TOTALE RESIDUI ACCERTATI
TITOLO I	439.988,28	280.134,16	-12.056,00	147.798,12	395.345,87	543.143,99
TITOLO II	316.659,86	49.342,90	- 1.067,51	266.249,45	68.777,84	335.027,29
TITOLO III	196.484,54	149.105,72	-7.886,20	39.492,62	176.346,47	215.839,09
TITOLO IV	394.695,41	178.713,57	-3.012,94	212.968,90	164.504,65	377.473,55
TITOLO VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO IX	12.343,49	11.137,67	-1.205,82	0,00	2.555,61	2.555,61
<b>TOTALE ATTIVI</b>	<b>1.360.171,58</b>	<b>668.434,02</b>	<b>- 25.228,47</b>	<b>666.509,09</b>	<b>807.530,44</b>	<b>1.474.039,53</b>

PASSIVI	RESIDUI INIZIALI	RESIDUI PAGATI	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI DA RIPORTARE	RESIDUI DI COMPETENZA	TOTALE RESIDUI IMPEGNATI
TITOLO I	566.459,12	547.577,32	- 11.824,78	7.057,02	812.664,53	819.721,55
TITOLO II	67.665,41	67.665,41	0,00	0,00	114.406,19	114.406,19
TITOLO IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO VII	34.412,07	30.385,71	- 1.196,36	2.830,00	20.172,88	23.002,88
<b>TOTALE PASSIVI</b>	<b>668.536,60</b>	<b>645.628,44</b>	<b>- 13.021,14</b>	<b>9.887,02</b>	<b>947.243,60</b>	<b>957.130,62</b>

## 5.1 ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

Residui ATTIVI	Eserc. Preced	2011	2012	2013	2014	2015	totale
TITOLO I	0,00	0,00	2.820,49	2.044,05	2.397,22	140.536,36	<b>147.798,12</b>
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	1.137,44	265.112,01	<b>266.249,45</b>
TITOLO III	0,00	216,21	4.212,07	2.756,19	4.220,91	28.087,24	<b>39.492,62</b>
TITOLO IV	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	152.968,90	<b>212.968,90</b>
TITOLO V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO IX	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>TOT. RES ATTIVI</b>	<b>0,00</b>	<b>216,21</b>	<b>7.032,56</b>	<b>4.800,24</b>	<b>67.755,57</b>	<b>586.704,51</b>	<b>666.509,09</b>

Residui PASSIVI	Eserc. preced	2011	2012	2013	2014	2015	totale
TITOLO I	0,00	0,00	0,00	0,00	1.615,84	5.441,18	<b>7.057,02</b>
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
TITOLO VII	1.240,00	1.590,00	0,00	90,00	0,00	0,00	<b>2.830,00</b>
<b>TOT.RES PASSIVI</b>							<b>9.887,02</b>

## 6) VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI DI COMPETENZA

I principali equilibri di bilancio da rispettare e verificare in sede di programma , di gestione e di rendicontazione sono: l'equilibrio generale, l'equilibrio corrente e l'equilibrio in conto capitale.

### 6. 1 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO GENERALE

Il Bilancio di Previsione è deliberato in pareggio finanziario , ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese. La verifica a Rendiconto, come riportato nella tabella seguente, dimostra come la gestione nell'esercizio 2016 abbia comportato un avanzo pari ad € 257.039,52.

## QUADRO RIASSUNTIVO EQUILIBRIO GENERALE

ENTRATE	ACCERTAM.	SPESE	IMPEGNI
Fondo cassa inizio esercizio	85.819,46		
Avanzo utilizzato	115.099,58	Disavanzo	0,00
Fondo pluriennale spese correnti	68.225,36		
Fondo pluriennale spese in c/capitale	368.132,91		
Entrate titolo I	1.545.564,45	Spese titolo I	2.483.383,20
Entrate titolo II	618.574,97	Fondo pl sp corrente	49.926,98
Entrate titolo III	668.448,12	Spese titolo II	342.921,78
Entrate titolo IV	170.893,45	Fondo pl c/capit	253.532,64
Entrate titolo V	0,00	Spese titolo Iv	168.134,72
<b>Totale entrate finali</b>	<b>3.003.480,99</b>	<b>Totale spese finali</b>	<b>3.297.899,32</b>
Entrate titolo VII	849.576,29	Rimborso prestiti	849.576,29
Entrate c/terzi e p.giro	297.057,39	Spese c/terzi e p.giro	297.057,39
<b>Totale entrate 2016</b>	<b>4.150.114,67</b>	<b>Totale spese 2016</b>	<b>4.444.533,00</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>4.701.572,52</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>4.444.533,00</b>
Disavanzo esercizio	0,00	Avanzo di competenza	257.039,52
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>4.701.572,52</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>4.701.572,52</b>

### 6.2 VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D'ANNO

- Delibera di Giunta Comunale nr. 13 dell'1/3/2016 avente per oggetto: "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario dell'anno 2016 per spese relative al referendum del 17/4/2016 (esercizio provvisorio)";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 19 del 29/3/2016 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2015 e variazione di bilancio ai sensi dell'art. 3 comma 4 del Dlgs 118/2011, del principio contabile concernente la contabilità finanziaria - allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 e Dlgs 267/2000";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 40 del 28/6/2016 avente ad oggetto: "Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario e dal Fondo di riserva di cassa, per un importo complessivo di Euro 73.100,00";
- Delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 26/7/2016 avente ad oggetto: "Documento unico di programmazione annualità 2016 e Adempimenti relativi al bilancio di previsione 2016/2018, assestamento di bilancio ai sensi dell'art.175 comma 8 del Dlgs 267/2000 e verifica degli equilibri ai sensi dell'art.193 comma 2 e seguenti del Dlgs 267/2000";

- Delibera di Giunta Comunale nr. 55 del 2/8/2016 avente ad oggetto: "Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario e dal Fondo di riserva di cassa, per un importo complessivo di Euro 12.560,00";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 57 del 9/8/2016 avente ad oggetto: "Prelevamento dal Fondo di riserva ordinario e dal Fondo di riserva di cassa, per un importo complessivo di Euro - 3.266,44";
- Determina del Settore Finanziario nr. 217 del 6/9/2016 avente ad oggetto: "Variazione compensativa richiesta dai diversi Settori ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del Dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni";
- Delibera di Consiglio Comunale nr. 36 del 7/9/2016 avente ad oggetto: "Variazioni di bilancio";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 60 del 20/9/2016 avente ad oggetto: "Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2016-2018";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 65 del 6/10/2016 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi dell'articolo 175 - Deliberazioni della giunta assunte con i poteri del consiglio - d.lgs. 267-2000";
- Determina del Settore Finanziario nr. 267 del 24/10/2016 avente ad oggetto: "Variazione compensativa richiesta dai diversi Settori ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del Dlgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 70 del 25/10/2016 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 ai sensi dell'articolo 175 - Deliberazioni della giunta assunte con i poteri del consiglio - d.lgs. 267-2000";
- Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 24/11/2016 avente ad oggetto: "Ratifica delibere di giunta n. 65 del 6/10/2016 e n. 70 del 25/10/2016, assunte con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell'articolo 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000";
- Delibera di Consiglio Comunale nr. 44 del 24/11/2016 avente ad oggetto: "Variazioni al documento unico di programmazione e al Bilancio di previsione 2016/2018 per l'annualità 2016 e approvazione delle modifiche al programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 87 del 14/12/2016 avente ad oggetto: "Variazione al piano esecutivo di gestione 2016/2018";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 88 del 14/12/2016 avente ad oggetto: "Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2016/2018";
- Delibera di Giunta Comunale nr. 89 del 14/12/2016 avente ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva ordinario";

### 6.3 UTILIZZO DELL'AVANZO 2015 NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016

L'avanzo di Amministrazione risultante dall'esercizio 2015 è stato utilizzato per € 115.099,58 come di seguito riportato:

#### AVANZO D'AMMINISTRAZIONE VINCOLATO:

TITOL O II	2950	Manutenzione straordinaria magazzino comunale caserma vigili del fuoco	872,00
TITOL O II	3050	Manutenzione straordinaria spogliatoi Parco Pertini	18.000,00
TITOL O II	3156	Acquisto arredi ed attrezzature per asilo nido	6.000,00
TITOL O II	3610	Rimborso quota investimento illuminazione pubblica Hera luce	13.739,10
TITOL O II	3300	Realizzazione servizi igienici senza barriere architettoniche presso edificio biblioteca comunale	8.000,00

<b>TOTALE VINCOLATO</b>	<b>46.611,10</b>
-------------------------	------------------

#### AVANZO D'AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO:

TITOL O II	3610	Rimborso quota investimento illuminazione pubblica Hera luce	8.343,90
TITOL O II	3643	Lavori di rifacimento manto stradale - Parte Via del Senio - Zona artigianale	0,00
TITOL O II	3700	Allestimento veicoli P.M. - Rimborso all'URF	443,00
TITOL O II	3710	Investimenti informatici - Rimborso all'URF	4.945,00
TITOL O II	3772	Rimborso Oneri di urbanizzazione DIDIEFFE - ECI	12.560,00

<b>TOTALE NON VINCOLATO</b>	<b>26.291,90</b>
-----------------------------	------------------

<b>TOTALE CONTO CAPITALE</b>	<b>72.903,00</b>
------------------------------	------------------

#### AVANZO D'AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO SPESA CORRENTE:

TITOL O I	2242/21	Rimborso al Comune di Faenza Oneri per la gestione dei servizi sociali associati - Rimborsi e concorsi	42.196,58
--------------	---------	--	-----------

<b>TOTALE NON VINCOLATO</b>	<b>42.196,58</b>
-----------------------------	------------------

<b>TOTALE GENERALE AVANZO APPLICATO AL BILANCIO</b>	<b>115.099,58</b>
---	-------------------

#### 6.4 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

La verifica dell'equilibrio della situazione corrente, a rendiconto, ha registrato un avanzo di €. 241.564,58.

<b>Accertamenti</b>		
Titolo I	1.545.564,45	
Titolo II	618.574,97	
Titolo III	668.448,12	
Fondo pluriennale entrata	68.225,36	
Avanzo 2015 sp correnti		42.196,58
Entrate div. Spese correnti		0,00
<b>Totale entrate</b>		<b>2.943.009,48</b>
<b>Impegni per macroaggregati</b>		
Redditi da lavoro dipendente	384.552,91	
Imposte e tasse a carico dell'ente	26.346,41	
Acquisto beni e servizi	1.253.066,70	
Trasferimenti correnti	763.740,60	
Trasferimenti tributi	0,00	
Fondi perequativi	0,00	
Interessi passivi	23.550,51	
Rimborsi poste correttive	4.600,27	
Ammortamenti di esercizio	0,00	
Altre spese correnti	27.443,30	
<b>Totale spese macro aggregati</b>		<b>2.483.383,20</b>
Fondo plur vincolato sp correnti		49.926,98
Quota capitale ammortamento mutui		168.134,72
<b>Totale spese</b>		<b>2.701.444,90</b>
<b>AVANZO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>241.564,58</b>

#### 6.5 VERIFICA DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

La verifica dell'equilibrio della situazione in conto capitale ha registrato un avanzo di €. 15.474,94.

Fondo pluriennale vincolato alle spese c/cap	368.132,91
Entrate titolo IV	170.893,45
Entrate titolo V	0,00
<b>Totale titoli (IV e V)</b>	<b>539.026,36</b>
Spese titolo II	342.921,78
Fondo pluriennale vincolato c/capitale spesa	253.532,64
Trasferimenti c/capitale	0,00
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>- 57.428,06</b>
Entrate capitale destinate a sp. correnti	0,00
Entrate correnti destinate a sp. investimento	0,00
Utilizzo avanzo di amm.ne per spese c/capitale	72.903,00
<b>Saldo di parte CAPITALE</b>	<b>15.474,94</b>

## 6.6 IMPEGNI IN CONTO CAPITALE PER MISSIONE

1 Servizi istituzionali e generali di gestione	17.703,94
3 Ordine pubblico e sicurezza	442,49
4 Istruzione e diritto allo studio	360,00
5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività	15.000,00
6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00
8 Assetto territorio ed edilizia abitativa	17.005,97
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.257,00
10 Trasporti e diritto alla mobilità	274.160,44
11 Soccorso civile	0,00
12 Diritti sociali, politiche e famiglia	13.991,94
14 Sviluppo economico e competitività	0,00
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>342.921,78</b>

## 6.7 FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

MEZZI PROPRI			%
Avanzo di amministrazione 2015	72.903,00		
Trasferimenti da URF (ex oneri)	10.821,74		
Proventi Alienazioni Titoli	4.128,00		
Proventi Alienazione beni immobili	2.500,00		
<b>Totale</b>		<b><u>90.352,74</u></b>	<b>37,06</b>
MEZZI DI TERZI			
Contributi da altri enti	147.343,71		
Contributi da altri enti	6.100,00		
<b>Totale</b>		<b><u>153.443,71</u></b>	<b>62,94</b>
<b>Totale risorse dell'anno 2016</b>		<b><u>243.796,45</u></b>	<b>100</b>
<b>(+)FPV anno precedente entrata</b>		<b><u>368.132,91</u></b>	
<b>TOTALE</b>		<b><u>611.929,36</u></b>	
<b>(-) FPV 2016 spesa</b>		<b><u>253.532,64</u></b>	
<b>TOTALE</b>		<b><u>358.396,72</u></b>	

## 6.8 LIMITE INDEBITAMENTO

Non ci sono state entrate da indebitamento nell'esercizio 2016 e questo non perché l'Ente non rispetti il limite di indebitamento, che, al contrario è ampiamente entro i limiti di legge, quanto perché, in base ai meccanismi di calcolo degli obiettivi programmatici del Patto di stabilità, l'utilizzo di tali entrate determina un peggioramento degli equilibri di finanza pubblica sugli esercizi successivi, le entrate da mutui infatti non rientrano tra gli addendi positivi del Pareggio di bilancio mentre corrispondenti pagamento di spese d'investimento fanno parte degli addendo negativi.

## 6.9 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il Fondo Pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Per la suddivisione in MISSIONI si rimanda all'apposito allegato al Rendiconto 2016.

Il Fondo Pluriennale Vincolato 2016 è stato quantificato in €. 303.459,62 ed è composto come segue:

- Fondo pluriennale vincolato di parte corrente €. 49.926,98
- Fondo pluriennale vincolato di parte capitale €. 253.532,64

## 7 LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

### Entrate correnti

#### 7.1 Entrate tributarie

<b>ENTRATE TRIBUTARIE</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
<b>Categoria I Imposte</b>			
IMU	556.089,12	547.442,00	623.325,48
IMU recupero evasione	0,00	0,00	0,00
ICI recupero evasione	15.972,70	5.859,00	11.124,78
Recupero evasione vari tributi	0,00	0,00	28.297,47
TASI	298.925,74	1.641,00	0,00
TASI recupero evasione (negli anni 2014 e 2015 compresa nella voce TASI)	0,00	0,00	216,00
Addizionale IRPEF	250.000,00	270.000,00	260.000,00
Imposta comunale pubblicità	14.616,52	12.077,44	10.892,03
Imposta soggiorno	0,00	0,00	0,00
5 per mille	0,00	0,00	0,00
Altre imposte	22.000,00	22.777,11	23.376,63
<b>TOTALE CATEGORIA I</b>	<b>1.157.604,08</b>	<b>859.796,55</b>	<b>957.232,39</b>
<b>Categoria II Tasse</b>			
Tosap	19.638,00	19.181,00	22.085,00
TARI	443.527,20	383.737,87	446.895,00
TARI recupero evasione	0,00	0,00	27.018,90
TASI	0,00	301.104,00	89.759,34
Altre Tasse	0,00	0,00	3.604,70
<b>TOTALE CATEGORIA II</b>	<b>463.165,20</b>	<b>704.022,87</b>	<b>589.362,94</b>
<b>Categoria III Tributi speciali</b>			
Diritti pubbliche affissioni	1.647,02	3.693,45	2.573,82
Fondo sperimentale riequilibrio	0,00	0,00	0,00
Fondo solidarietà comunale	486.144,52	388.170,86	482.810,89
Sanzioni tributarie	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE CATEGORIA III</b>	<b>487.791,54</b>	<b>391.864,31</b>	<b>485.384,71</b>
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	<b>2.108.560,82</b>	<b>1.955.683,73</b>	<b>2.031.980,04</b>

### 7.1.1 Le entrate per recupero evasione

	Prev. definitiva	Accertamento	% accert su prev	Riscossione competenza	% risc su accertam
IMU recupero evasione (cap. 26)	18.945,52	28.297,47	149,36	17.729,95	93,58
ICI recupero evasione (cap. 25)	17.911,94	11.030,78	61,58	938,84	5,24
ALTRI TRIBUTI recupero evasione (cap. 45)	0,00	565,65	/	13,79	/
TASI recupero evasione (cap.31)	216,00	216,00	100	216,00	100
TARI recupero evasione (cap. 120)	30.600,00	27.018,90	88,30	13.601,29	44,45
TOSAP recupero evasione (cap. 100)	2.903,00	2.903,00	100,00	1.913,00	65,90
<b>TOTALE</b>	<b>70.576,46</b>	<b>70.031,80</b>	<b>99,23</b>	<b>34.412,87</b>	<b>44,76</b>

### 7.2 Le entrate da trasferimenti correnti

	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato	110.172,73	61.420,67	81.858,94
Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione	16.195,12	8.656,34	8.131,29
Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate	45.020,00	13.252,20	4.286,56
Contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali	0,00	0,00	0,00
Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	73.864,69	89.155,05	30.467,60
<b>TOTALI TRASFERIMENTI</b>	<b>245.252,54</b>	<b>172.484,26</b>	<b>124.744,39</b>

### 7.3 Le entrate extra tributarie

	2014	2015	2016
Servizi pubblici	209.678,73	196.899,61	365.193,93
Proventi dei beni dell'ente	107.717,95	98.860,16	132.545,36
Interessi	397,36	75,06	799,23
Utili delle aziende	65.977,65	94.525,20	66.075,28
Proventi diversi	325.554,58	271.388,23	7.415,99
ANNO 2016			
Proventi attività controllo	0,00	0,00	7.735,78
ANNO 2016			
Rimborsi e altre entr correnti	0,00	0,00	96.097,54
<b>Totale entrate extra tributarie</b>	<b>709.326,17</b>	<b>661.748,26</b>	<b>675.863,11</b>

#### **7.4 DESTINAZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AI SENSI DEL DLGS 30/4/1992 NR.285 - ANNO 2016**

*Nell'anno 2015, in seguito alla convenzione con la quale è stato approvato il conferimento all'Unione della Romagna Faentina, da parte dei comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Riolo Terme e Solarolo, delle Funzioni e dei servizi di polizia locale e amministrativa, è stata adottata dalla Giunta dell'Unione della Romagna Faentina, la Delibera n. 81 del 9 giugno 2016 avente ad oggetto: "Destinazione dei proventi delle sanzioni per violazione al codice della strada alle finalità di cui all'articolo 208 c. 4 D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 relativamente all'anno 1992";*

*A seguito dei proventi di cui sopra, le sanzioni vengono incassate dall'Unione, che provvede alla gestione del 50% dei proventi a destinazione vincolata, per gli impieghi individuati con l'atto di cui sopra e riversa il restante 50%, a destinazione non vincolata, al Comune di riferimento.*

#### **7.5 SPESE CORRENTI**

Atto di Giunta Comunale nr. 37 del 14/6/2016 avente ad oggetto: "Approvazione iniziative di razionalizzazione e contenimento delle spese di funzionamento 2016/2018 (art.2 commi 594-599 della Legge 244/2007 - Legge Finanziaria 2008";

Atto di Giunta Comunale nr. 77 del 17/11/2016 "Aggiornamento del Piano del fabbisogno del personale del comune di Casola Valsenio - annualità 2015/2016";

#### **Spese correnti (Titolo I) per MACRO AGGREGATO**

Spese Titolo I	IMPEGNATO 2016
Redditi da lavoro dipendente	384.552,91
Imposte e tasse a carico dell'Ente	26.346,41
Acquisto beni e servizi	1.253.066,70
Trasferimenti correnti	763.740,60
Interessi passivi	23.550,51
Altre spese per redditi di capitale	0,00
Rimborsi e poste corr. entrate	4.600,27
Altre spese correnti	27.525,80
<b>TOTALE</b>	<b>2.483.383,20</b>

## **RIEPILOGO IMPEGNATO TOTALE PER MISSIONE**

### **Riepilogo Generale delle Spese per MISSIONI**

Missione 1	Servizi Istituzionali, Generali e di gestione	803.788,70
Missione 3	Ordine pubblico e sicurezza	96.026,81
Missione 4	Istruzione e diritto allo studio	307.256,84
Missione 5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	104.512,02
Missione 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	36.451,92
Missione 7	Turismo	12.626,00
Missione 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	91.508,65
Missione 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	450.920,03
Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità	104.953,08
Missione 11	Soccorso civile	10.269,27
Missione 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	314.413,06
Missione 13	Tutela della salute	11.281,60
Missione 14	Sviluppo economico e competitività	3.219,80
Missione 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	873,46
Missione 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00
Missione 17	Energia e diversificazione delle Fonti energetiche	114.121,67
Missione 20	Fondi e accantonamenti	0,00
Missione 50	Debito pubblico	21.160,29
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	0,00
Missione 99	Servizi per conto terzi	0,00
<b>TOTALE MISSIONI</b>		<b>2.483.383,20</b>

### **7.6 SPESE PER IL PERSONALE**

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016 dal parte del comune di Casola Valsenio, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'[art.1 comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro. A tal proposito si segnala che in seguito al conferimento della funzione del personale all'Unione della Romagna Faentina dal

01.01.2015, quest'ultima ha provveduto ad individuare il "tetto consolidato" delle assunzioni flessibili, consolidando i limiti di spesa di tutti gli enti (atto di giunta URF n. 181/2016);

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 705.586,57;
- il limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal [comma 236 della Legge 208/2015](#).
- il divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel (non risultano incarichi in essere presso il comune di Casola Valsenio);

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006, e viene riassunta come segue:

	Media 2011-2013 Impegni	Rendiconto 2016 Impegni
Spese macroaggregato 101	€ 725.180,36	€ 418.552,91
Spese macroaggregato 103	€ 1.518,13	€ 0,00
Irap macroaggregato 102	€ 43.402,73	€ 23.924,13
<i><u>Altre spese da specificare:</u></i>		
spesa per fondo mobilità segretario	€ 2.282,53	
Spesa per comandi e convenzioni	€ 7.062,63	
spesa per trasferimento in URF	€ 65.947,00	€ 357.440,57
Totale spese personale (A)*	€ 845.393,38	€ 799.917,61
(-)Componenti escluse (B)**	-€ 139.806,81	-€ 105.451,35
<i><u>(=)Componenti assoggettate al limite di spesa (ex Art. 1, comma 557, l. n. 296/2006) (A-B)</u></i>	€ 705.586,57	€ 694.466,26

Le spese per trasferimento sono relative al costo storico del personale trasferito, al lordo delle minori entrate riscosse dall'ente e comprensive degli oneri per buoni pasto.

*Il macroaggregato 1 comprende il trasferimento al Comune capofila, della spesa per la segreteria convenzionata.*

*Le componenti escluse, relative all'anno 2016 non comprendono la spesa per categorie protette, in quanto nel 2016 l'ente non aveva l'obbligo di riferimento di copertura del posto per tale categoria di personale.*

*Nel computo della spesa di personale 2016 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2015 e precedenti rinviate al 2016; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2016, dovranno essere imputate all'esercizio successivo Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015).*

*La Corte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione del comma 557 quater all'art.1 della legge 296/2006 operata dal comma 6 bis dell'art.3 del d.l. 90/2014 " il legislatore introduce - anche per gli enti soggetti al patto di stabilità interno - un parametro temporale fisso e immutabile, individuandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dell'art. 3, comma 5 bis, del dl n. 90/2014, ossia del triennio 2011/2013, caratterizzato da un regime vincolistico - assunzionale e di spesa - più restrittivo.*

*In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale - relativo, come detto, al periodo 2011/2013 - in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalorando ulteriormente la necessità di prendere in considerazione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta."*

## 7.7 SPESE IN CONTO CAPITALE

Descrizione	Fonte finanz.	PREV DEF 2016	DA REIMPUT 2015	IMPEGNAT O 2016	REIMP. AL 2017
Piano strutturale assoc. - Cap. 2940	Trasferim. da URF (ex oneri) - Cap. 1042	5.000,00	0,00	951,22	0,00
Piano strutturale assoc. - Cap. 2940	FPV	3.093,00	3.093,00	3.093,00	
Lav.miglioramento e adeguam. acquedotti rurali - Cap. 3757	Trasferim. da URF (ex oneri) - Cap. 1042	4.660,00	0,00	2.420,00	0,00
Lav. manut. Straord. Caserma Vigili del fuoco - Cap 2950	Provento alienazione titoli - Cap. 913	4.128,00	0,00	4.128,00	4.128,00
Lav. manut. Straord. Caserma Vigili del fuoco - Cap 2950	Contributo Regionale - Cap. 941	50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
Lav. manut. Straord. Caserma Vigili del fuoco - Cap 2950	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 990	872,00	0,00	872,00	872,00
Acquisto attrezzat. per serv. Patrimonio - Cap 3150	Provento alienazione beni immobili - Cap. 913	500,00	0,00	400,00	0,00
Acquisto attrezzat. per serv. Asilo nido - Cap 3156	Provento alienazione beni immobili - Cap. 913	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
Acquisto attrezzat. per serv. Asilo nido - Cap 3156	Contributo Regionale - Cap. 1013	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
Acquisto attrezzat. per serv. Asilo nido - Cap 3156	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 990	6.000,00	0,00	5.991,94	0,00
Indagine geologica Campo Sportivo Olmатели-Cap. 3627	Contributo Regionale - Cap. 942	60.000,00	0,00	29.075,39	29.075,39
Indagine geologica Campo Sportivo Olmатели-Cap. 3627	FPV	34.221,00	34.221,00	34.221,00	34.221,00
Interventi di somma urgenza Cà Budrio Cestina - Cap. 3752	Contributo Regionale - Cap. 1012	140.000,00	0,00	0,00	0,00
Interventi di somma urgenza Cà Budrio Cestina - Cap. 3752	FPV	150.000,00	150.000,00	150.000,00	3.247,59
Interventi di somma urgenza Via Torre - Cap. 3754	FPV	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Interventi di somma urgenza Via Torre - Cap. 3755	FPV	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00

Interventi di somma urgenza Loc. Masera - Cap. 3758	FPV	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Versamento 7% OO.UU. Edifici culto - Cap. 3773	FPV	401,75	401,75	401,75	0,00
Lav.di miglio. Strut. e sismico scuola materna - Cap. 3161	Contributo Regionale - Cap. 1016	61.269,00	0,00	61.268,32	60.908,32
Lavori di realizzaz. Servizi igienici c/o Biblioteca-Cap 3300	Contributo da privati - Cap. 1027	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Lavori di realizzaz. Servizi igienici c/o Biblioteca-Cap 3300	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 990	8.000,00	0,00	8.000,00	8.000,00
Manutenz. straord. Spogliatoi parco Pertini - Cap. 3050	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 990	18.000,00	0,00	17.998,63	1.157,18
Rimb. Quota invest. Illuminaz. Pubblica - Hera luce-Cap. 3610	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 990	13.739,10	0,00	13.739,10	0,00
Rimb. Quota invest. Illuminaz. Pubblica - Hera luce-Cap. 3610	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 994	8.343,90	0,00	8.343,90	0,00
Rimborso all'URF per allestm.veicoli P.M. - Cap. 3700	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 994	443,00	0,00	442,49	0,00
Rimborso all'URF per investimenti informat.-Cap. 3710	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 994	4.945,00	0,00	462,49	0,00
Rimborso OO.UU. DIDIEFFE - ECI - Cap. 3772	Avanzo d'amministra. - Cap. 10000 Art. 994	12.560,00	0,00	12.560,00	0,00
Lav.riduz.rischio sismico sede com.le - Cap. 3100	FPV	56.923,16	56.923,16	56.923,16	56.923,16
Acquisto automezzo autocarro-Cap. 3160	FPV	15.000,00	15.000,00	15.000,00	0,00
Lav.realiz.parco pub. erbe e frutti dimen. - Cap. 3162	FPV	1.837,00	1.837,00	1.837,00	0,00
Lav. Sistem. Verde e parcheggi del centro - Cap. 3637	FPV	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00
Lav. Rifacim. Manto stradale Via Senio zona arti.-Cap. 3643	FPV	26.657,00	26.657,00	26.657,00	0,00
<b>TOTALI</b>		<b>779.592,91</b>	<b>368.132,91</b>	<b>597.786,39</b>	<b>253.532,64</b>

## 7.8 RIEPILOGO INVESTIMENTI PER FONTE DI FINANZIAMENTO

	Previsione 2016	ACCERTATO 2016
Trasferimenti da URF (ex proventi permessi a costruire) - (cap. 1042)	9.660,00	10.821,74
Proventi derivanti da alienazioni titoli - (cap. 913)	4.128,00	4.128,00
Proventi derivanti da alienazioni beni immobili - (cap. 914)	2.500,00	2.500,00
Contributi da Enti Pubblici	322.269,00	153.443,71
<b>TOTALE</b>	<b>338.557,00</b>	<b>170.893,45</b>
Avanzo di amministrazione	72.903,00	72.903,00
FPV	368.132,91	368.132,91
<b>TOTALE FINALE</b>	<b>779.592,91</b>	<b>611.929,36</b>

## 8. IL PAREGGIO DI BILANCIO

Per quanto riguarda la normativa si rimanda alla Circolare nr.5 del Ministero dell'economia e delle finanze avente ad oggetto "Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli Enti territoriali (Legge 28 Dicembre 2015, n.208)".

Di seguito si riporta la tabella relativa al pareggio di bilancio redatta in sede di bilancio di previsione 2016:

### 8.1 Pareggio di bilancio al momento della redazione del Bilancio di Previsione 2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)	2016		2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	68.225,36		
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	368.132,91		
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.528.889,00	1.580.785,00	1.611.292,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	660.385,00	555.564,00	562.010,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	0,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	660.385,00	555.564,00	562.010,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	704.081,00	694.441,00	705.699,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	177.330,00	56.460,00	40.326,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	3.070.685,00	2.887.190,00	2.919.327,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.792.543,36	2.659.650,00	2.701.220,00

<b>EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)</b>		<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	79.829,00	94.265,00	123.092,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	2.712.714,36	2.565.385,00	2.578.128,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	635.156,91	56.460,00	40.326,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	635.156,91	56.460,00	40.326,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3.347.871,27	2.621.845,00	2.618.454,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		159.172,00	265.345,00	300.873,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)</b>		<b>159.172,00</b>	<b>265.345,00</b>	<b>300.873,00</b>

## 8.2 Monitoraggio al 30/6/2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		2016	2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	68.000,00		
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	368.000,00		
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.015.000,00	0,00	0,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	527.000,00	0,00	0,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	4.000,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	523.000,00	0,00	0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	311.000,00	0,00	0,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	5.000,00	0,00	0,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	1.854.000,00	0,00	0,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	1.839.000,00	0,00	0,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	-	0,00	0,00	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	1.839.000,00	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	393.000,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		2016	2017	2018
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	393.000,00	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		2.232.000,00	0,00	0,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		58.000,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)/(+)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		58.000,00	0,00	0,00

### **8.3 Comunicazione effettuata in data 27/1/2017 relativa alla situazione al 31/12/2016**

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità' 2016)		2016 ACCERTATO/IMP EGNATO	2017 PREVISIONE	2018 PREVISIONE
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	68.000,00	0,00	0,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	368.000,00	0,00	0,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.362.000,00	0,00	0,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	633.000,00	0,00	0,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità' 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	4.000,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità' 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	629.000,00	0,00	0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	659.000,00	0,00	0,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	166.000,00	0,00	0,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	2.816.000,00	0,00	0,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.570.000,00	0,00	0,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016 ACCERTATO/IMP EGNATO	2017 PREVISIONE	2018 PREVISIONE
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente (240.000,00 non impegnato)	-	0,00	225.000,00	225.605,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	2.570.000,00	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	598.000,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	0,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali) (44.411,35 + 22.452,71 = 66.864,06)	-	0,00	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	598.000,00	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3.168.000,00	0,00	0,00
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		84.000,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilita' 2016 (patto regionale)		0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilita' 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)		0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)		0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		84.000,00	0,00	0,00

#### 8.4 Comunicazione del 29/3/2017 relativa ai dati effettivi al 31/12/2016

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016	2017	2018
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)	+	68.000,00	0,00	0,00
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)	+	368.000,00	0,00	0,00
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	2.032.000,00	0,00	0,00
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	+	124.000,00	0,00	0,00
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per i comuni)	-	4.000,00	0,00	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per le regioni)	-	0,00	0,00	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	+	120.000,00	0,00	0,00
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	676.000,00	0,00	0,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	171.000,00	0,00	0,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	+	2.999.000,00	0,00	0,00
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.483.000,00	0,00	0,00
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)	+	50.000,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente (240.000,00)	-	0,00	0,00	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	+	2.533.000,00	0,00	0,00
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	343.000,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	+	253.000,00	0,00	0,00
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali)	-	0,00	0,00	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalita' di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	-	0,00	0,00	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilita' 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	-	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	+	596.000,00	0,00	0,00
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria	+	0,00	0,00	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3.129.000,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilita' 2016)		2016	2017	2018
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		306.000,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilita' 2016 (patto regionale)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilita' 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali)	(-) )/(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)</b>		<b>306.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Il pareggio di bilancio per l'esercizio 2016 risulta rispettato.**

**9.1 ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE**

DESCRIZIONE	Quota al 31/12/2016	% partecip. Al 31/12/2016	Valore percentuale al patrimonio netto al 31/12/2015
<b>AMBRA srl</b> - Agenzia locale per la mobilità del bacino provinciale di Ravenna Viale della Lirica, 21 48100 RAVENNA - CF 02143780399	650,00	0,65%	7.469,22
<b>BCC ROMAGNA OCCID.</b> , Piazza Fanti,17 Castel Bolognese - CF 00068200393	250,00	0,04%	18.205,70
<b>SCUOLA ARTI E MESTIERI ANGELO PESCARINI</b> (EX C.F.P.PROVINCIALE - CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE -) Società consortile e responsabilità limitata Via F.lli Bedeschi, 9 BAGNACAVALLO - CF 01306830397	810,00	0,81%	2.130,42
<b>CON. AMI</b> az.multiservizi intercomunale Via Mentana, 10 IMOLA - CF 00826811200	1.304.653,00	0,064%	1.960.329,01
<b>HERA - IMOLA FAENZA SRL</b> (socio unico HERA SPA) Viale Bertini Pichat 2/4 BOLOGNA - CF 04245520397	680,00	0,00005%	1.032,15
<b>LEPIDA SPA</b> - Viale Aldo Moro, 64 40127 BOLOGNA - CF 02770891204	1.000,00	0,0016%	1.025,29
<b>STEPRA</b> soc.cons. mista arl Viale Farini 14 RAVENNA - 00830680393	218,11	0,008%	- 171,23
	<b>1.776.742,43</b>		<b>1.990.020,56</b>

Vengono inoltre messe in evidenza anche le seguenti partecipazioni dell'Ente:

	% partecipazione al 31/12/2015	Patrimonio netto al 31/12/2015	Valore percentuale al patrimonio netto al 31/12/2015
ASP "Prendersi cura" fino al 31/1/2015	0,72%	26.642.847,90	192.627,79
ASP "Solidarietà insieme" fino al 31/1/2015	16,29%	14.307.976,00	2.330.053,89
ASP della Romagna Faentina dal 1/2/2015	5,63%	40.543.878,73	2.282.620,37
ACER Ravenna	0,56%	2.336.759,00	13.085,85

**ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI, CON LA PRECISAZIONE CHE I RELATIVI RENDICONTI O BILANCI DI ESERCIZIO SONO CONSULTABILI NEL PROPRIO SITO INTERNET**

Il Comune di Casola Valsenio non ha partecipazioni in organismi strumentali.

Per quanto riguarda partecipazioni in enti strumentali , la lista ed il link ai relativi rendiconti 2015 è la seguente:

ACER RAVENNA <http://www.acerravenna.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo-143c31.html>

ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA <http://www.aspromagnafaentina.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo/>

CON. AMI <http://trasparenza.con.ami.it/bilanci/>

**9.2 VERIFICA DEBITI/CREDITI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE**

**DECRETO-LEGGE 6 luglio 2012, n. 95**

Le seguenti Società partecipate dal Comune di Casola Valsenio hanno dichiarato di non avere debiti o crediti nei confronti dell'Ente stesso:

1) <u>AMBRA</u> Agenzia Mobilità bacino Ravenna - Via della Lirica 21 RAVENNA - CF 02143780399
2) <u>Scuola ARTI E MESTIERI Angelo Pescarini</u> - Via Manlio Monti, 32 RAVENNA - CF 01306830397
3) <u>BCC ROMAGNA OCCIDENTALE</u> - Piazza Fanti 17 CASTELBOLOGNESE - CF 00068200393
4) <u>STEPRA Sviluppo Territoriale Provincia Ravenna</u> - Viale Farini 14 RAVENNA - CF 00830680393
5) <u>LEPIDA SPA</u> - Viale Aldo Moro, 64 BOLOGNA - CF 02770891204 <u>AZIMUT SPA</u> - Via Trieste,90 RAVENNA - CF 90003710390
6) <u>CON. AMI CON.AZIENDA MULTISERVIZI INTERCOMUNALE</u> Via Mentana, 10 IMOLA_CF 00826811200

Si attesta che, anche nella contabilità dell'ente , non sussistono debiti/crediti nei confronti delle suddette società partecipate.

Le seguenti società partecipate hanno invece dichiarato la seguente situazione:

1) <u>Azienda servizi alla Persona - ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA</u> Viale Stradone 7 FAENZA CF 02517840399	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <u>Credito di €.</u> 3.091,35 - Fattura n. 39/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti al nido d'infanzia comunale - Settembre-Dicembre 2016</li> <li>- <u>Credito di €.</u> 12.225,26 -Fattura n. 40/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola d'infanzia S.Apollinare comunale - Settembre-Dicembre 2016</li> <li>- <u>Credito di €.</u> 7.187,50 - Fattura n. 41/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola d'infanzia S.Dorotea - Settembre-Dicembre 2016</li> <li>- <u>Credito di €.</u> 31.687,79 - Fattura n. 42/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola primaria - Settembre-Dicembre 2016</li> <li>- <u>Credito di €.</u> 2.962,21 - Fattura n. 43/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola secondaria di I grado-</li> </ul>
--	---

	<p>Settembre-Dicembre 2016</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>481,02</u> - Comunicazione di liquidazione n. 40 del 25/01/2017 - Rimborso materiali refezione scolastica - Determina 256/2016</li> <li>- <u>Debito di €.</u> <u>11.236,76</u> - Rimborso spese personale comunale periodo Settembre - Dicembre 2016</li> </ul>
--	---

In merito alla tabella sopra riportata si specificano le seguenti note in raccordo con la contabilità dell'ente

<p>1. <u>Azienda servizi alla Persona - ASP DELLA ROMAGNA FAENTINA Viale Stradone 7 FAENZA CF 02517840399</u></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>3.091,35</u> - Fattura n. 39/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti al nido d'infanzia comunale - Settembre-Dicembre 2016 - Impegno 358/2016 di Euro 3.215,00</li> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>12.225,26</u> - Fattura n. 40/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola d'infanzia S.Apollinare comunale - Settembre-Dicembre 2016 - Impegno 359/2016 di Euro 12.715,00</li> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>7.187,50</u> - Fattura n. 41/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola d'infanzia S.Dorotea - Settembre-Dicembre 2016 - Impegno 359/2016 di Euro 7.475,00</li> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>31.687,79</u> - Fattura n. 42/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola primaria - Settembre-Dicembre 2016 - Impegno 357/2016 di Euro 32.955,30</li> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>2.962,21</u> - Fattura n. 43/1 del 31/12/2016 - Servizio di fornitura pasti alla scuola secondaria di I grado- Settembre-Dicembre 2016 - Impegno 360/2016 di Euro 3.070,70</li> <li>- <u>Credito di €.</u> <u>481,02</u> - Comunicazione di liquidazione n. 40 del 25/01/2017 - Rimborso materiali refezione scolastica - Determina 256/2016 - Impegno 362/2016 di Euro 481,02</li> <li>- <u>Debito di €.</u> <u>11.236,76</u> - Rimborso spese personale comunale periodo Settembre - Dicembre 2016 - Accertamento 357/2016</li> </ul>
---	---

**TABELLA PARAMETRI OBIETTIVI PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI LOCALI STRUTTURALMENTE DEFICITARI - TRIENNIO 2013-2015 -"**

<b>Decreto Ministero Interno del 18/02/2013 - G.U. 55 del 06/03/2013 -</b>	<u>RENDICONTO</u> <u>2016</u>
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<b>No</b>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di Fondo Sperimentale di riequilibrio di cui all'art.2 del decreto legislativo nr. 23 del 2011 o di Fondo di solidarietà di cui all'art.1 comma 380 della Legge 24/12/2012 nr.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di Fondo sperimentale di riequilibrio o di Fondo di solidarietà;	<b>No</b>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione di eventuali residui da risorse a titolo di Fondo Sperimentale di riequilibrio di cui all'art. 2 del decreto legislativo nr. 23 o di Fondo di solidarietà di cui all'art. 1 comma 380 della Legge 24/12/2012 nr. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di Fondo sperimentale di riequilibrio o di Fondo di solidarietà;	<b>No</b>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<b>No</b>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'art. 159 del TuoeI;	<b>No</b>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i Comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i Comuni d 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i Comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	<b>No</b>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo; fermo restando il rispetto del limite	<b>No</b>

di indebitamento di cui all'articolo 204 del TuoeI con le modifiche di cui all'art.8 comma 1 della Legge 12 novembre 2011, nr. 183, a decorrere dall'1 Gennaio 2012;	
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti; fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<b>No</b>
9) Eventuale esistenza al 31 Dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<b>No</b>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del TuoeI con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 Gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	<b>No</b>

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI  
DI GOVERNO DELL'ENTE  
NELL'ANNO 2016**

*(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)*

**SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2016 (1)**

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
<b>Totale delle spese sostenute</b>		<b>0,00</b>

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore

## DATI CONSUNTIVI SERVIZI EROGATI

Si allega una illustrazione dei dati consuntivi riguardanti i vari servizi erogati.

Durante l'esercizio 2016 sono stati gestiti i sottoelencati servizi nel rispetto delle leggi vigenti:

### 10.1 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

- a) Pre - scuola
- b) Asilo nido
- c) Mensa scuola materna
- d) Mensa scuola elementare
- e) Mensa scuola media
- f) Sale comunali
- g) Impianti sportivi
- h) Pesa pubblica
- i) Centro ricreativo educativo estivo
- j) Illuminazione tombe

**PRE-SCUOLA**  
Centro di costo  
A1.4.001 Scuola Materna  
A1.4.002 Scuola Elementare

SPESA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	742/49	Servizio svolto in convenzione ELEMENTARI	810,00
Cap.	666/49	Servizio svolto in convenzione MATERNA	480,00
<b>TOTALE</b>			€ 1.290,00

  

ENTRATA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	610/7	Rette ELEMENTARI	1.353,50
Cap.	605/7	Rette MATERNA	1.428,00
<b>TOTALE</b>			€ 2.781,50

  

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>215,62%</b>
---	----------------

**ASILO NIDO**  
Centro di costo A1.5.002

SPESA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
<b>ASILO NIDO:</b>		
Cap. 1920 - 1921	Oneri vari di funzionamento	76.289,92
Cap. 1925/44	Contrib.al coordinatore pedagogico	-
Cap. 1930/44	Trasferimento Contributo Provinciale	-
<b>REFEZIONE NIDO:</b>		
Cap. 1920 /47	Oneri vari di funzionamento – fornitura pasti	12.435,79
Cap. 920 - 921 - 924	Oneri vari di funzionamento (6,8%)	132,39
Cap. 930 - 931 - 932	Oneri vari di funzionamento (6,8%)	3.668,78
<b>TOTALE</b>		<b>€ 92.526,88</b>

ENTRATA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 414/6	Contributo Provinciale	7.804,34
Cap. 529/20	Rette	10.205,50
Cap. 530/20	Rette	760,00
Cap. 531/7	Rimborso spese da parte del gestore	9.575,50
<b>TOTALE</b>		<b>€ 28.345,34</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>30,63%</b>
---	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Asilo nido

**MENSA - Scuola Materna**  
Centro di costo A1.5.003

SPESA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 920 - 921 - 924	Oneri vari di funzionamento (38,82%)	755,78
Cap. 930 - 931 - 932	Oneri vari di funzionamento (38,82%)	20.944,42
Cap. 660/371	Servizi in convenzione	15.925,50
Cap. 660/47	Fornitura Pasti	49.807,92
<b>TOTALE</b>		<b>€ 87.433,62</b>

ENTRATA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 520	Rette Refezione	47.637,66
Cap. 219/14	contributo Stato (38,82%)	1.912,78
<b>TOTALE</b>		<b>€ 49.550,44</b>

<b>PERCENTUALE COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>56,67%</b>
--	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Mensa materna

**MENSA - Scuola elementare**  
Centro di Costo A1.5.003

SPESA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	720/21- 371	Servizi in convenzione	3.517,47
Cap.	720/47	Fornitura pasti	75.710,70
Cap.	920 - 921 - 924	Oneri vari di funzionamento (46,90%)	913,09
Cap.	930 - 931 - 932	Oneri vari di funzionamento (46,90%)	25.303,79
<b>TOTALE</b>			<b>€ 105.445,05</b>

ENTRATA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	510/20	Proventi refezione	59.812,95
Cap.	219/4	contributo Stato (53,7%)	2.645,96
<b>TOTALE</b>			<b>€ 62.458,91</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>59,23%</b>
---	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Mensa elementare

**MENSA - Scuola Media**  
Centro di costo A1.5.003

SPESA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	920 - 921 - 924	Oneri vari di funzionamento (7,48%)	145,63
Cap.	930 - 931 - 932	Oneri vari di funzionamento (7,48%)	4.035,66
Cap.	800/371	Servizi in convenzione	610,14
Cap.	800/47	Fornitura pasti	7.692,30
<b>TOTALE</b>			<b>€ 12.483,72</b>

ENTRATA		DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap.	505/20	Proventi refezione	6.399,34
Cap.	219/14	contributo Stato (7,48%)	368,56
<b>TOTALE</b>			<b>€ 6.767,90</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>54,21%</b>
---	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Mensa media

**SALE  
COMUNALI**  
Centro di costo  
A1.6.001 A1.6.002  
A1.2.001 A2.1.002

SPESA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 1040	Spese biblioteca - quota parte sala Biagi (10%)	4.887,41
Cap. 138	Spese sede municipale - quota parte sala viola e sala azzurra (10%)	1.200,66
Cap. 1166/44	Servizio di sorveglianza sale comunali	875,03
<b>TOTALE</b>		<b>€ 6.963,10</b>

ENTRATA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 762/7	Proventi sale	756,80
<b>TOTALE</b>		<b>€ 756,80</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>10,87%</b>
---	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Sale Comunali

**IMPIANTI SPORTIVI**  
Centro di costo A1.5.004

SPESA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 990 - 1000 - 2110 - 2120 - 2140 - 2141	Quota parte oneri di funzionamento impianti sportivi (calcolati al 30%)	7.294,70
<b>TOTALE</b>		<b>€ 7.294,70</b>

ENTRATA	DESCRIZIONE	ANNO 2016
Cap. 545/13	Canone per appalto piscina	4.598,00
<b>TOTALE</b>		<b>€ 4.598,00</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>63,03%</b>
---	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Impianti sportivi

**PESA PUBBLICA**  
Centro di costo A2.1.001

SPESA		DESCRIZIONE	ANNO 2016	
Cap.	2660/348	Oneri vari di funzionamento	€	719,80
Cap.	2661/317	MANUTENZIONE Altri beni di consumo	€	-
<b>TOTALE</b>			<b>€</b>	<b>719,80</b>

ENTRATA		DESCRIZIONE	ANNO 2016	
Cap.	501/13	Canone di concessione del Servizio di pesa pubblica	€	1.905,60
<b>TOTALE</b>			<b>€</b>	<b>1.905,60</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>		<b>264,74%</b>
---	--	----------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Pesa pubblica

**CENTRO RICREATIVO EDUCATIVO ESTIVO**  
Centro di costo A1.5.001

SPESA		DESCRIZIONE	ANNO 2016	
CREEM				
Cap.	930 - 931 - 932	Oneri vari di funzionamento (10%)		5.395,27
Cap.	950/21	Accordo con la S. Dorotea per la gestione		11.260,00
Cap.	960/47	Fornitura pasti		4.344,00
<b>TOTALE</b>			<b>€</b>	<b>20.999,27</b>

ENTRATA		DESCRIZIONE	ANNO 2016	
Cap.	600/20	Rette Servizio	€	11.638,08
<b>TOTALE</b>			<b>€</b>	<b>11.638,08</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>		<b>55,42%</b>
---	--	---------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
Creem

**SERVIZIO ILLUMINAZIONE TOMBE**  
Centro di costo A2.1.004

<b>SPESA</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>ANNO 2016</b>
Cap. 1570/14	Spese per energia elettrica	2.746,78
Cap. 192/45 quota parte	Applicativo gestionale Studio K	-
Cap. 560/31 quota parte	Spese per la riscossione (5%)	603,20
<b>TOTALE</b>		<b>€ 3.349,98</b>

<b>ENTRATA</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>ANNO 2016</b>
Cap. 500/11	Allacciamento luci	1.478,00
Cap. 500/12	Canone annuale di illuminazione	28.659,00
<b>TOTALE</b>		<b>€ 30.135,00</b>

<b>PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI</b>	<b>899,56%</b>
---	----------------

Copia di Servizi a domanda Conto Consuntivo 2016.xls  
 Luci votive

## QUADRO RIASSUNTIVO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

### BILANCIO DI PREVISIONE 2016

BILANCIO DI PREVISIONE				ANNO 2016				
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE	SPESA			BILANCIO DI PREVISIONE	ENTRATA	BILANCIO DI PREVISIONE		ANNO 2016
	Personale	Beni e servizi	Ammortamenti	TOTALE SPESA		Tariffe	Contributi	
PRE-SCUOLA	176,90	2.100,00	0,00	2.276,90	2.010,00	0,00	2.010,00	88,28
ASILO NIDO	2.757,70	115.906,60	0,00	118.664,30	32.500,00	3.200,00	35.700,00	30,08
MENSA SCUOLA MATERNA	3.756,74	61.892,09	0,00	65.648,83	57.100,00	1.552,80	58.652,80	89,34
MENSA ELEMENTARE	2.976,20	82.994,05	0,00	85.970,25	69.000,00	2.148,00	71.148,00	82,76
MENSA SCUOLA MEDIA	1.399,67	7.007,26	0,00	8.406,93	11.000,00	299,20	11.299,20	134,40
<b>TOTALE MENSA</b>	<b>8.132,61</b>	<b>151.893,40</b>	<b>0,00</b>	<b>160.026,01</b>	<b>137.100,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>141.100,00</b>	<b>306,51</b>
SALE COMUNALI	530,70	4.985,00	0,00	5.515,70	750,00	0,00	750,00	13,60
IMPIANTI SPORTIVI	176,90	10.395,00	0,00	10.571,90	5.856,00	0,00	5.856,00	55,39
PESA PUBBLICA	0,00	520,00	0,00	520,00	1.800,00	0,00	1.800,00	346,15
CENTRO RICREATIVO ESTIVO	1.515,12	19.420,00	0,00	20.935,12	14.500,00	0,00	14.500,00	69,26
LUCI VOTIVE	1.749,08	4.694,04	0,00	6.443,12	29.950,00	0,00	29.950,00	464,84
<b>TOTALE</b>	<b>15.039,01</b>	<b>309.914,04</b>	<b>0,00</b>	<b>324.953,05</b>	<b>224.466,00</b>	<b>7.200,00</b>	<b>231.666,00</b>	<b>71,29%</b>
Percentuale incidenza Entrata sulla Spesa				<b>324.953,05</b>			<b>231.666,00</b>	<b>71,29%</b>

### RENDICONTO 2016

CONTO CONSUNTIVO				ANNO 2016				
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE	SPESA			CONTO CONSUNTIVO	ENTRATA	CONTO CONSUNTIVO		ANNO 2016
	Personale	Beni e servizi	Ammortamenti	TOTALE SPESA		Tariffe	Contributi	
PRE-SCUOLA	0,00	1.290,00	0,00	1.290,00	2.781,50	0,00	2.781,50	215,62
ASILO NIDO	0,00	92.526,88	0,00	92.526,88	20.541,00	7.804,34	28.345,34	30,63
MENSA SCUOLA MATERNA	0,00	87.433,62	0,00	87.433,62	47.637,66	1.912,78	49.550,44	56,67
MENSA ELEMENTARE	0,00	105.445,05	0,00	105.445,05	59.812,95	2.645,96	62.458,91	59,23
MENSA SCUOLA MEDIA	0,00	12.483,72	0,00	12.483,72	6.399,34	368,56	6.767,90	54,21
<b>TOTALE MENSA</b>	<b>0,00</b>	<b>205.362,39</b>	<b>0,00</b>	<b>205.362,39</b>	<b>113.849,95</b>	<b>4.927,30</b>	<b>118.777,25</b>	<b>170,12</b>
SALE COMUNALI	0,00	6.963,10	0,00	6.963,10	756,80	0,00	756,80	10,87
IMPIANTI SPORTIVI	0,00	7.294,70	0,00	7.294,70	4.598,00	0,00	4.598,00	63,03
PESA PUBBLICA	0,00	719,80	0,00	719,80	1.905,60	0,00	1.905,60	264,74
CENTRO RICREATIVO ESTIVO	0,00	20.999,27	0,00	20.999,27	11.638,08	0,00	11.638,08	55,42
LUCI VOTIVE	0,00	3.349,98	0,00	3.349,98	30.135,00	0,00	30.135,00	899,56
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>338.506,11</b>	<b>0,00</b>	<b>338.506,11</b>	<b>186.205,93</b>	<b>12.731,64</b>	<b>198.937,57</b>	<b>58,77%</b>
Percentuale incidenza Entrata sulla Spesa				<b>338.506,11</b>			<b>198.937,57</b>	<b>58,77%</b>

### CONCLUSIONI RELATIVE AI SERVIZI A DOMANDA:

Le rette dei servizi a domanda individuale sono state approvate con i seguenti atti:

1. Atto GC n. 125 del 30/12/2013: "Adeguamento tariffe relative ai servizi cimiteriali, luci votive e pesa pubblica per l'anno 2014", che sono state in seguito confermate, sia per il 2015 che per il 2016;
2. Atto GC n. 126 del 30/12/2013: "Rivalutazione importo del canone di concessione di loculi cimiteriali e terreno per tombe di famiglia - Anno 2014", che sono state in seguito confermate, sia per il 2015 che per il 2016;
3. Atto GC n. 92 del 17/12/2015: "Revisione e determinazione delle tariffe dei servizi comunali a domanda individuale del settore affari generali e relazioni con il cittadino, delle tariffe di gestione canile e delle tariffe per la concessione in uso occasionale di sale e spazi comunali anno 2016";
4. Atto GC n. 56 del 9/08/2016: "Servizi comunali a domanda individuale di Prescuola e Trasporto scolastico. Revisione tariffe";

Nella pagina precedente vengono raffrontati i dati di previsione 2016 con i dati del Rendiconto 2016.

La percentuale di incidenza delle entrate sulle spese risulta inferiore in rapporto alla previsione: 58,77 % rispetto al 71,29%.

## **10.2 ALTRI SERVIZI A CARATTERE PRODUTTIVO**

- A) **Servizio nettezza urbana**: dal 01/01/2000 il servizio è gestito da HERA - Imola Faenza (già Azienda Municipalizzata di Imola) come da atto C.C. n. 128 del 30/12/1999 e Concessione n. 13659 del 10 Aprile 2000,

### **Anno 2016:**

- 1) atto di consiglio Comunale nr. 19 del 29/4/2016 avente ad oggetto: "Regolamento TARI: Modifiche";
- 2) atto di Consiglio Comunale nr. 20 del 29/4/2016 avente ad oggetto: "Tari 2016 - Approvazione tariffe";
- 3) atto di Consiglio Comunale nr. 11 del 5/4/2016 avente ad oggetto: "Indirizzi per l'affidamento della gestione e la definizione delle scadenze di versamento della TARI 2016";

B) **Servizio acquedotto**: tale servizio è stato dato in gestione all' HERA - Imola Faenza (già Azienda Municipalizzata di Imola) con decorrenza 1/1/1988 come da atto CC n. 106 dell'11/09/1987 e convenzione Repertorio n. 7964 del 30/12/1987;

---

## **10.3 SERVIZI VARI COMUNALI**

- **Il Servizio trasporto scolastico** è stato esternalizzato dal Settembre 2016

- Con Atto di Giunta Comunale nr. 44 del 5/07/2016 avente ad oggetto: "Servizio di trasporto scolastico - Atto di indirizzo per l'affidamento in appalto del servizio", veniva disposta la gara per l'affidamento del servizio, inviando una RdO ad almeno tre ditte iscritte sulla piattaforma Intercent-ER;
- con determina nr. 178 del 13/7/2016 avente ad oggetto: "Determina a contrarre per la procedura negoziata mediante RDO su Intercent-ER per l'affidamento in appalto del servizio di trasporto scolastico. Periodo dal 01/09/2016 al 31/07/2017".
- Con determina del Responsabile del Settore AA. GG. E relazioni con il cittadino nr. 206 del 17/8/2016 avente ad oggetto: "Affidamento in appalto del servizio di Trasporto scolastico. Periodo dal 01/09/2016 al 31/07/2017", si è provveduto ad affidare il servizio fino alla data del 31/07/2017.
- Con determina del Responsabile del Settore AA. GG. E relazioni con il cittadino nr. 228 del 19/9/2016 avente ad oggetto: "Affidamento in appalto del servizio di Trasporto scolastico. Periodo dal 01/09/2016 al 31/07/2017. Aggiudicazione definitiva", si è provveduto ad affidare definitivamente l'appalto del servizio di trasporto scolastico per il periodo 01/09/2016 fino alla data del 31/07/2017 alla Ditta Cooperativa Trasporti di Riolo Terme.

## **ALTRI DATI ED INFORMAZIONI**

### **Oneri e impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata**

Nel 2016 il Comune di Casola Valsenio non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata..

### **Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altri soggetti**

L'Ente non ha prestato alcuna garanzia principale o sussidiaria a favore di altri soggetti per cui non sussistono richieste di escussione nei confronti dell'Ente.

### **Elencazione dei diritti reali di godimento ed Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'Ente alla data di chiusura dell'Esercizio e indicazione dei proventi da essi prodotti:**

Per gli elenchi in oggetto si rimanda all'inventario dell'Ente al 31/12/2016.

-----

### **Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di Comuni di cui il Comune fa parte e dei soggetti considerati nel Gruppo Amministrazione Locale**

Indirizzo internet di pubblicazione del Rendiconto della Gestione 2015 del Comune di Casola Valsenio:  
<http://www.comune.casolavalsenio.ra.it/Comune/Amministrazione-trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Conto-consuntivo-2015>

Il Bilancio consolidato 2015 per il Comune di Casola Valsenio non era obbligatorio e non è stato redatto, nè dunque è stato definito il Gruppo Amministrazione Pubblica. Trattandosi di comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, l'obbligatorietà del bilancio consolidato decorre solo dalla rendicontazione 2017.

Indirizzo internet di pubblicazione del Rendiconto della Gestione 2015 dell'Unione della Romagna faentina:  
<http://apps.unioneromagnafaentina.it/L190/?id=&sort=&idSezione=74>

Il Bilancio consolidato 2015 per l'Unione della Romagna faentina non era obbligatorio e non è stato redatto.

-----

Tutto ciò premesso e non avendo nulla da osservare, la Giunta Comunale propone al Consiglio Comunale l'approvazione del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016 con i relativi allegati ed i nuovi prospetti citati in premessa e previsti dalla normativa, nelle risultanze finali avanti descritte.

Casola Valsenio, 11 aprile 2017

per la Giunta Comunale  
IL SINDACO  
(Nicola Iseppi)